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Relatério de Gestao Fiscal

Prefeitura Municipal de Farroupilha - RS (Poder Executivo)
Orcamentos Fiscal e da Seguridade Social

CNPJ:

Exercicio: 2017

Periodo de referéncia: 1° quadrimestre

RGF-Anexo 01 | Tabela 1.0 - Demonstrativo da Despesa com Pessoal

Despesa com Pessoal

Despesa com Pessoal (Ultimos 12 Meses)
DESPESA BRUTA COM PESSOAL (1)
Pessoal Ativo
Pessoal Inativo e Pensionistas

Despesa Executada com Pessoal
Despesas Executadas - Ultimos 12 Meses
DESPESAS LIQUIDADAS (a) DESPESAS INSCRITAS EM RESTOS A PAGAR NAO PROCESSADOS (b)

100.344.598,01
76.553.357,22
19.908.262,27

Outras Despesas de Pessoal decorrentes de Contratos de Terceirizagéo (§ 1° do art. 18 da LRF) 3.882.978,52
DESPESAS NAO COMPUTADAS (8 1° do art. 19 da LRF) (Il) 16.430.485,86

Indenizagdes por Demisséo e Incentivos & Demisséo Voluntéria

Decorrentes de Decis&o Judicial de Periodo Anterior ao da Apuracéo 298.044,45

Despesas de Exercicios Anteriores de Periodo Anterior ao da Apuragéo

Inativos e Pensionistas com Recursos Vinculados
DESPESA LIQUIDA COM PESSOAL (lll) = (I - I1)

16.132.441,41
83.914.112,15

RGF-Anexo 01 | Tabela 1.0 - Demonstrativo da Despesa com Pessoal

DTP e Apuracéo do Cumprimento do Limite Legal

DTP e Apuragéo do Cumprimento do Limite Legal

DTP e Apuracéo do Cumprimento do Limite Legal
RECEITA CORRENTE LIQUIDA - RCL (IV)

Valor

206.804.017,19

(-) Transferéncias Obrigatérias da Unido Relativas as Emendas Individuais (V) (§13°, art. 166 da CF) 0,00

= RECEITA CORRENTE LIQUIDA AJUSTADA (V1)
DESPESA TOTAL COM PESSOAL - DTP (Vi) = (llla + lllb)
LIMITE MAXIMO (VI (incisos I, Il  Ill, art. 20 da LRF)

206.804.017,19
83.914.112,15
111.674.169,28

LIMITE PRUDENCIAL (IX) = (0,95 x VIII) (paragrafo Unico do art. 22 da LRF) 106.090.460,82
LIMITE DE ALERTA (X) = (0,90 x VIII) (inciso Il do §1° do art. 59 da LRF) 100.506.752,35

RGF-Anexo 01 | Tabela 1.0 - Demonstrativo da Despesa com Pessoal

Notas Explicativas

Notas Explicativas
Notas Explicativas
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NADA A DECLARAR

30/04/2017

% sobre a RCL Ajustada

40,58
54,00
51,30
48,60
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Relatério de Gestao Fiscal
° ° Prefeitura Municipal de Farroupilha - RS (Poder Executivo)
Slconfl ES:,S;:%‘%E‘;L:’:‘E“‘I glr\lg::.wentos Fiscal e da Seguridade Social
Exercicio: 2017
Periodo de referéncia: 1° quadrimestre

TesouroMNACIONAL

RGF-Anexo 01 | Tabela 1.2 - Trajetdria de Retorno ao Limite da Despesa Total com Pessoal

Apuragao da Trajetéria de Retorno ao Limite da DTP

X Exercicio de Descumprimento do Limite Exercicio do Primeiro Periodo Seguinte Exercicio do Segundo Periodo Seguinte
Trajetéria de Retorno ao Limite da Despesa Total com Pessoal .
No Quadrimestre/Semestre Primeiro Periodo Seguinte Segundo Periodo Seguinte

Limite Maximo (a) % DTP (b) 9% Excedente (c) = (b-a) Redutor Minimo de 1/3 do Excedente (d) = (1/3*c) Limite (e) = (b-d) 9% DTP (f) Redutor Residual (g) = (f-a) Limite (h) = (a) 9% DTP (i)
Trajetoria de Retorno ao Limite da Despesa Total com Pessoal - - - - - - - -
Percentual Trajetéria de Retorno ao Limite da Despesa Total com Pessoal
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Relatério de Gestao Fiscal
° ° Prefeitura Municipal de Farroupilha - RS (Poder Executivo)
Slconfl Eﬂ‘sgt‘{i‘;‘o":*l g'r\lgs\;'r?entos Fiscal e da Seguridade Social
Exercicio: 2017
Periodo de referéncia: 1° quadrimestre

TesouroNAcIONAL

RGF-Anexo 01 | Tabela 1.2 - Trajet6ria de Retorno ao Limite da Despesa Total com Pessoal

Notas Explicativas

Notas Explicativas
Identificagdo do Quadrimestre em que Excedeu o Limite e dos Periodos de Retorno NADA A DECLARAR
Notas Explicativas NADA A DECLARAR

RGF-Anexo 01 | Tabela 1.2 - Trajet6ria de Retorno ao Limite da Despesa Total com Pessoal

Notas Explicativas

Notas Explicativas
Identificagdo do Quadrimestre em que Excedeu o Limite e dos Periodos de Retorno NADA A DECLARAR
Notas Explicativas NADA A DECLARAR

RGF-Anexo 01 | Tabela 1.4 - Demonstrativo da Despesa com Pessoal - Ente Consorciado

Notas Explicativas

Notas Explicativas
Notas Explicativas NADA A DECLARAR
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Valores
30/04/2017

Valores
30/04/2017

Valores
30/04/2017
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Relatério de Gestao Fiscal
° ° Prefeitura Municipal de Farroupilha - RS (Poder Executivo)
Slconfl ES:,S;:%‘%E‘;LZ:‘E“‘I glr\lgsrentos Fiscal e da Seguridade Social
Exercicio: 2017
Periodo de referéncia: 1° quadrimestre

TesouroMNACIONAL

RGF-Anexo 02 | Tabela 2.0 - Demonstrativo da Divida Consolidada Liquida - Estados, DF e Municipios

Tabela 2.0 - Demonstrativo da Divida Consolidada Liquida B
SALDO DO EXERCICIO ANTERIOR

Divida Consolidada -

DIVIDA CONSOLIDADA - DC (1) 39.803.051,54
Divida Mobiliaria 0,00
Divida Contratual 39.803.051,54

Empréstimos 10.849.612,71
Internos 10.849.612,71
Externos 0,00

Reestruturacéo da Divida de Estados e Municipios 0,00

Financiamentos 0,00
Internos 0,00
Externos 0,00

Parcelamento e Renegociacéo de Dividas 28.953.438,83
De Tributos 0,00
De Contribui¢des Previdenciarias 28.953.438,83
De Demais Contribui¢es Sociais 0,00
Do FGTS 0,00
Com Institui¢do N&o Financeira 0,00

Demais Dividas Contratuais 0,00

Precatérios Posteriores a 05/05/2000 (inclusive) Vencidos e Ndo Pagos 0,00
Outras Dividas 0,00

DEDUGOES (Il 12.736.296,00

Disponibilidade de Caixa 12.724.913,46
Disponibilidade de Caixa Bruta 17.869.500,73
(-) Restos a Pagar Processados 5.144.587,27

Demais Haveres Financeiros 11.382,54

DIVIDA CONSOLIDADA LiQUIDA (DCL) (i) = (I - 1) 27.066.755,54

RECEITA CORRENTE LIQUIDA - RCL 203.259.374,51

% da DC sobre a RCL (I/RCL) 19,58

% da DCL sobre a RCL (IIl/RCL) 13,32

LIMITE DEFINIDO POR RESOLUGAO DO SENADO FEDERAL 243.911.249,41

LIMITE DE ALERTA (inciso Il do § 1° do art. 59 da LRF) 219.520.124,47

Outros Valores Né&o Integrantes da DC -

Precatérios Anteriores a 05/05/2000 0,00

Precatérios Posteriores a 05/05/2000 (N&o incluidos na DC) 0,00

Passivo Atuarial 181.232.209,73

Insuficiéncia Financeira 0,00

Depésitos 1.420.066,97

RP Né&o-Processados 0,00

Antecipacdes de Receita Orgamentéria - ARO 0,00

Documento gerado em 23/05/2017 14:36:20

Célculo da Divida Consolidada Liquida
SALDO DO EXERCICIO DE 2017

Até o 1° Quadrimestre

38.477.247,49
0,00
38.477.247,49
10.495.098,34
10.495.098,34
0,00

0,00

0,00

0,00

0,00
27.982.149,15
0,00
27.982.149,15
0,00

0,00

0,00

0,00

0,00

0,00
25.984.260,78
25.979.179,56
26.465.951,12
486.771,56
5.081,22
12.492.986,71
206.804.017,19
18,61

6,04
248.164.820,62
223.348.338,56

0,00

0,00
181.232.209,73
0,00
1.044.449,82
0,00

0,00

Até o 2° Quadrimestre

0,00
0,00
0,00
0,00
0,00
0,00
0,00
0,00
0,00
0,00
0,00
0,00
0,00
0,00
0,00
0,00
0,00
0,00
0,00
0,00
0,00
0,00
0,00
0,00
0,00
0,00
0,00
0,00
0,00
0,00

0,00
0,00
0,00
0,00
0,00
0,00
0,00

Até o 3° Quadrimestre
0,00
0,00
0,00
0,00
0,00
0,00
0,00
0,00
0,00
0,00
0,00
0,00
0,00
0,00
0,00
0,00
0,00
0,00
0,00
0,00
0,00
0,00
0,00
0,00
0,00
0,00
0,00
0,00
0,00
0,00

0,00
0,00
0,00
0,00
0,00
0,00
0,00
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Relatério de Gestao Fiscal
° ° Prefeitura Municipal de Farroupilha - RS (Poder Executivo)
Slconfl Eﬂ‘sgt‘{i‘;‘o":*l gll'\lgs?entos Fiscal e da Seguridade Social
Exercicio: 2017
Periodo de referéncia: 1° quadrimestre

TesouroNAcIONAL

RGF-Anexo 02 | Tabela 2.0 - Demonstrativo da Divida Consolidada Liquida - Estados, DF e Municipios

Valores

Notas Explicativas
30/04/2017

Notas Explicativas
Notas Explicativas NADA A DECLARAR
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Relatério de Gestao Fiscal
° ° Prefeitura Municipal de Farroupilha - RS (Poder Executivo)
Slconfl ES:,S;:%‘%E‘;L:’:‘E“‘I 2;@::entos Fiscal e da Seguridade Social
Exercicio: 2017
Periodo de referéncia: 1° quadrimestre

TesouroMNACIONAL

RGF-Anexo 02 | Tabela 2.1 - Trajetdria de Retorno ao Limite da Divida Consolidada Liquida - Estados, DF e Municipios

Trajetoria de Retorno ao Limite da Divida Consolidada Liquida

) ) Exercicio em que Excedeu o Limite Exercicio do primeiro periodo seguinte Exercicio do segundo periodo seguinte Exercicio do terceiro periodo seguinte
Tabela 2.1 - Trajetéria de Retorno ao Limite da Divida Consolidada Liquida - -
Quadrimestre em que Excedeu o Limite Primeiro periodo seguinte Segundo periodo seguinte Terceiro periodo seguinte

Limite Maximo (a) 9% DCL (b) 9% Excedente (c) = (b-a) Redutor minimo de 25% do Excedente (d) = (0,25%c) Limite (e) = (b-d) % DCL (f) Redutor Residual (g) = (f-a) Limite (h) = (e) 9% DCL (i) Redutor Residual (j) = (i-a) Limite (k) = (@) 9% DCL (1)
Trajetoria de Retorno ao Limite da Divida Consolidada Liquida - - - - - - - - - -
Valores Percentuais
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Relatério de Gestao Fiscal
° ° Prefeitura Municipal de Farroupilha - RS (Poder Executivo)
Slconfl Eﬂ‘sgt‘{i‘;‘o":*l gll'\lgs?entos Fiscal e da Seguridade Social
Exercicio: 2017
Periodo de referéncia: 1° quadrimestre

TesouroNAcIONAL

RGF-Anexo 02 | Tabela 2.1 - Trajet6ria de Retorno ao Limite da Divida Consolidada Liquida - Estados, DF e Municipios

o Valores
Notas Explicativas
30/04/2017
Notas Explicativas
Notas Explicativas NADA A DECLARAR

Identificagdo do Quadrimestre em que Excedeu o Limite e dos Periodos de Retorno NADA A DECLARAR
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Relatério de Gestao Fiscal
° ° Prefeitura Municipal de Farroupilha - RS (Poder Executivo)
Slconfl ES:,S;:%‘%E‘;LZ:‘E“‘I glr\lgsrentos Fiscal e da Seguridade Social
Exercicio: 2017
Periodo de referéncia: 1° quadrimestre

TesouroMNACIONAL

RGF-Anexo 02 | Tabela 2.2 - Trajetdria de Ajuste da Divida Consolidada Liquida em cada Exercicio Financeiro - Estados, DF e Municipios
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Relatério de Gestao Fiscal
° ° Prefeitura Municipal de Farroupilha - RS (Poder Executivo)
Slconfl Eﬂ‘sgt‘{i‘;‘o":*l g'r\lgs\;'r?entos Fiscal e da Seguridade Social
Exercicio: 2017
Periodo de referéncia: 1° quadrimestre

TesouroNAcIONAL

RGF-Anexo 02 | Tabela 2.2 - Trajetdria de Ajuste da Divida Consolidada Liquida em cada Exercicio Financeiro - Estados, DF e Municipios

Valores

Notas Explicativas
30/04/2017

Notas Explicativas
Notas Explicativas NADA A DECLARAR
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Relatério de Gestao Fiscal
° ° Prefeitura Municipal de Farroupilha - RS (Poder Executivo)
Slconfl ES:,S;:%‘%E‘;LZ:‘E“‘I glr\lgsrentos Fiscal e da Seguridade Social
Exercicio: 2017
Periodo de referéncia: 1° quadrimestre

TesouroMNACIONAL

RGF-Anexo 03 | Tabela 3.0 - Demonstrativo das Garantias e Contragarantias de Valores

Garantias Concedidas e Contragarantias Recebidas

Garantias Concedidas
Garantias Concedidas
EXTERNAS (1)
Aval ou Fianca em Operacdes de Crédito
Outras Garantias nos Termos da LRF
INTERNAS (I1)
Aval ou Fianga em Operagdes de Crédito
Outras Garantias nos Termos da LRF
TOTAL GARANTIAS CONCEDIDAS (Ill) = (1 + 1I)
RECEITA CORRENTE LIQUIDA - RCL (IV)
% do TOTAL DAS GARANTIAS sobre a RCL (l1I/IV)
LIMITE DEFINIDO POR RESOLUGCAO DO SENADO FEDERAL
LIMITE DE ALERTA (inciso Il § 1° do art. 59 da LRF)
Contragarantias Recebidas
Contragarantias Recebidas
EXTERNAS (V)
Aval ou Fianca em Operacdes de Crédito
Outras Garantias nos Termos da LRF
INTERNAS (VI)
Aval ou Fianca em Operagdes de Crédito
Outras Garantias nos Termos da LRF
TOTAL CONTRAGARANTIAS RECEBIDAS (VII) = (V + VI)

Documento gerado em 23/05/2017 14:36:20

Saldos das Garantias Concedidas e Contragarantias Recebidas

SALDO DO EXERCICIO ANTERIOR

203.259.374,51
0,00
44.717.062,39
40.245.356,15

SALDO DO EXERCICIO DE 2017
Até o 1° Quadrimestre Até 0 2° Quadrimestre

206.804.017,19
0,00
45.496.883,78
40.947.195,40

Até o 3° Quadrimestre
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Relatério de Gestao Fiscal
Prefeitura Municipal de Farroupilha - RS (Poder Executivo)

° °
Slconfl Sistema de Informagges Orgamentos Fiscal e da Seguridade Social
do Setor Publico Brasileiro

CNPJ:

TesouroNAcIONAL

Exercicio: 2017

Periodo de referéncia: 1° quadrimestre

RGF-Anexo 03 | Tabela 3.0 - Demonstrativo das Garantias e Contragarantias de Valores

Notas Explicativas

Notas Explicativas
Notas Explicativas

Valores
30/04/2017

NADA A DECLARAR

RGF-Anexo 04 | Tabela 4.0 - Demonstrativo das Operacdes de Crédito - Estados, DF e Municipios

Operagoes de Crédito

Operagdes de Crédito
Mobiliaria
Interna
Externa
Contratual
Interna
Empréstimos
Aquisicdo Financiada de Bens e Arrendamento Mercantil Financeiro
Antecipacdo de Receita pela Venda a Termo de Bens e Servigos
Assuncdo Reconhecimento e Confissdo de Dividas (LRF, art. 29, § 1°)
Operacdes de Crédito Previstas no art. 7° § 3° da RSF n° 43/2001
Externa
Empréstimos
Aquisi¢do Financiada de Bens e Arrendamento Mercantil Financeiro
Antecipacdes de Receitas pela Venda a Termo de Bens e Servigos
Assuncéo, Reconhecimento e Confisséo de Dividas (LRF, art. 29, § 1°)
Operagdes de Crédito Previstas no art. 7° § 3° da RSF n° 43/2001
TOTAL (1)

Valor Realizado no Periodo
VALOR REALIZADO

RGF-Anexo 04 | Tabela 4.0 - Demonstrativo das Operacdes de Crédito - Estados, DF e Municipios

Apuracédo do Cumprimento dos Limites

Apuracéo do Cumprimento dos Limites
Receita Corrente Liquida - RCL
Operagoes Vedadas (Il)
Total Considerado para Fins da Apuragéo do Cumprimento do Limite (IIl) = (la + 1I)

Limite Geral Definido por Resolucéo do Senado Federal para as Operagdes de Crédito Internas e Externas

Limite de Alerta(inciso Ill do § 1° do art. 59 da LRF)
Operagdes de Crédito por Antecipagédo da Receita Orgamentaria

Limite Definido por Resolugéo do Senado Federal para as Operagdes de Crédito por Antecipagédo da Receita

Orgamentaria

RGF-Anexo 04 | Tabela 4.0 - Demonstrativo das OperagGes de Crédito - Estados, DF e Municipios

Outras Operagdes Que Integram a Divida Consolidada

Outras Operagdes Que Integram a Divida Consolidada
Parcelamentos de Dividas
Tributos
Contribui¢des Previdenciarias
FGTS
Operacdes de Reestruturagédo e Recomposicéo do Principal de Dividas

RGF-Anexo 04 | Tabela 4.0 - Demonstrativo das Operacdes de Crédito - Estados, DF e Municipios

Notas Explicativas

Notas Explicativas
Notas Explicativas

RGF-Anexo 06 | Tabela 6.0 - Demonstrativo Simplificado do Relatorio de Gestéo Fiscal

Receita Corrente Liquida

Receita Corrente Liquida
Receita Corrente Liquida
Receita Corrente Liquida Ajustada

No Quadrimestre de Referéncia Até o Quadrimestre de Referéncia (a)
299.959,80 299.959,80
299.959,80 299.959,80
299.959,80 299.959,80

0,00 0,00
0,00 0,00
0,00 0,00
0,00 0,00
0,00 0,00
0,00 0,00
0,00 0,00
0,00 0,00
0,00 0,00
0,00 0,00
299.959,80 299.959,80
Apuragdo do Cumprimento dos Limites
VALOR % SOBRE A RCL
206.804.017,19
0,00 0,00
299.959,80 0,15
33.088.642,75 16,00
29.779.778,48 14,40
14.476.281,20 7,00
Valor Realizado no Periodo
VALOR REALIZADO
No Quadrimestre de Referéncia Até o Quadrimestre de Referéncia (a)
1.242.902,27 1.242.902,27
1.242.902,27 1.242.902,27
Valores
30/04/2017
NADA A DECLARAR

Valor Até o Quadrimestre

Valor Até o Quadrimestre
206.804.017,19

RGF-Anexo 06 | Tabela 6.0 - Demonstrativo Simplificado do Relatorio de Gestéo Fiscal
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Relatério de Gestao Fiscal
° ° Prefeitura Municipal de Farroupilha - RS (Poder Executivo)
Slconfl Eﬂ‘sgt‘{i‘;‘o":*l gll'\lgs?entos Fiscal e da Seguridade Social
Exercicio: 2017
Periodo de referéncia: 1° quadrimestre

TesouroNAcIONAL

Valor Realizado no Periodo

Despesa com Pessoal

VALOR % SOBRE A RCL AJUSTADA
Despesa com Pessoal -
Despesa Total com Pessoal - DTP 83.914.112,15 40,58
Limite Maximo (incisos I Il e Il art. 20 da LRF) - <%> 111.674.169,28 54,00
Limite Prudencial (paragrafo unico art. 22 da LRF) - <%> 106.090.460,82 51,30
RGF-Anexo 06 | Tabela 6.0 - Demonstrativo Simplificado do Relatério de Gestéo Fiscal
Comparativo do Saldo da Divida
Divida Consolidada SALDO DO EXERCICIO DE 2017
Até o 1° Quadrimestre Até o 2° Quadrimestre Até o 3° Quadrimestre
Divida Consolidada - - -
Divida Consolidada Liquida 12.492.986,71
Limite Definido por Resolucéo do Senado Federal 248.164.820,62
RGF-Anexo 06 | Tabela 6.0 - Demonstrativo Simplificado do Relatério de Gestéo Fiscal
Comparativo do Saldo de Garantia
Garantias de Valores SALDO DO EXERCICIO DE 2017
Até o 1° Quadrimestre Até o0 2° Quadrimestre Até o 3° Quadrimestre
Garantias de Valores - - -
Total das Garantias Concedidas 0,00
Limite Definido por Resolugéo do Senado Federal 45.496.883,78
RGF-Anexo 06 | Tabela 6.0 - Demonstrativo Simplificado do Relatério de Gestéo Fiscal
~ AT Valor Realizado no Periodo
Operagdes de Crédito
VALOR % SOBRE A RCL
Operagdes de Crédito -
Operagdes de Crédito Internas e Externas 299.959,80 0,15
Operacgoes de Crédito por Antecipagdo da Receita
Limite Definido pelo Senado Federal para Operagdes de Crédito Externas e Internas 33.088.642,75 16,00
Limite Definido pelo Senado Federal para Operacées de Crédito por Antecipagéo da Receita 14.476.281,20 7,00
RGF-Anexo 06 | Tabela 6.0 - Demonstrativo Simplificado do Relatério de Gestéo Fiscal
Restos a Pagar e Disponibilidade de Caixa
INSCRIGAO EM RESTOS A DISPONIBILIDADE DE CAIXA LIQUIDA (ANTES DA

Restos a Pagar
EXERCICIO
Restos a Pagar -
Valor Total

RGF-Anexo 06 | Tabela 6.0 - Demonstrativo Simplificado do Relatério de Gestéo Fiscal

Valores
30/04/2017

Notas Explicativas

Notas Explicativas
Notas Explicativas NADA A DECLARAR
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